



## Landskabskarakter

Landskabet er kendetegnet ved det bølgede terræn med dyrkede marker. Vejene er generelt smalle og snoede og mange steder omkranset af levende hegn.

Bebyggelsen er dels samlet i landsbyen Gammel Højen, der ligger omkring områdets højeste punkt midt i området, og dels placeret i et par mindre klynger af huse. Der er kun enkelte gårde udenfor landsbyen.

Når man bevæger sig rundt i landskabet opleves forskellige rumligheder varierende fra lille til middel skala, som afgrænses af terræn, læhegn og mindre beplantninger. Fra bakketoppene er der udsigt over større områder og TV-tårnet, der står midt i Gl. Højen, er synlig overalt, hvor terrænet er åbent.



*Bølgende marker og levende hegn præger landskabet*

## Vær opmærksom på

- Området er sårbart overfor byudvikning og tilplantning med skov, som vil sløre de karakteristiske terrænformer.
- Området er sårbart overfor master og andre høje anlæg som på grund af områdets høje beliggenhed vil være synlige på lang afstand.
- Området er på grund af sin lille skala sårbart overfor byggeri og anlæg i stor skala.



*1. Bølget landskab med Højen Skov som baggrund*

### Naturgeografisk beskrivelse

Området består af en moræneflade med elementer af dødispræg. Terrænet er bølget til småbakket.

Jordbunden består primært af moræneler med mindre områder med ferskvandsaflejringer i lavningerne. Syd og vest for Gl. Højen er der et område, hvor der er aflejret smeltevands-sand.

### Kulturgeografisk beskrivelse

Området er præget af dyrkede marker og levende hegn. Bortset fra landevejen Vejle-Kolding er vejene smalle og snoede.

Gl. Højen (oprindeligt blot Højen) kendes fra 1329. Vejlandsbyen ligger centralt i ejerlavet og bestod i 1688 af 15 gårde og 6 huse. Efter udskiftningen 1773-75 skete kun en begrænset udflytning af gårde op mod Højen Skov, hvor der desuden er opstået lidt spredt bebyggelse som følge af udparcellering.

Højen Kirke ligger alene sammen med degneboligen i ejerlavets sydvestlige udkant (udenfor området). Den kombinerede stjerne- og blokudskiftningsstruktur er tydeligt markeret af levende hegn, veje og diger.

Gårdene ligger langs landsbygaden, der snor sig mod syd. De er domineret af velbyggede firlængede gårdanlæg. Nogle er ændret ved, at en længe mangler, og/eller andre er nyopførte, men ikke nødvendigvis som del af det oprindelige firlængede anlæg. Det åbne land er bevaret mellem gårdene, og kun enkelte steder er der foregået huludfyldning.

Desuden findes den gamle skole fra før 1886. Landsbyen rummer også en enkelt tidligere fabriksbygning som idag er traktortværksted.

I den nordlige ende af bygaden står TV-tårnet, der er opført ca. 1960. Tårnet er synligt fra langt udenfor området.



2. Højen Skovvej ved bebyggelsen Højenskov



3. Levende hegn langs Højen Skovvej



4. Gadebillede Gammel Højen



5. Højen Kirke ligger udsædvanligt lavt i landskabet og kan anes midt i billedet.

### Visuelt rumlig beskrivelse

Området ligger højt med udsigt mod syd og vest, mens skovene danner ryg mod nord og øst. Landskabet har karakter af et bølget og visse steder småbakket plateau. Især fra den sydlige del af området er der en storslået udsigt over Højen ådal og landskaberne mod syd.

De små snoede veje understreger landskabets former og de levende hegn og spredte bevoksninger langs vejene er med til at danne mindre landskabsrum.



6. Højensenderen / TV-tårnet set fra syd



7. Tæt bevoksning langs vejen Højentang

<b>Landskabskarakter</b>	
Karakterstyrke (stærkt karakteristisk/karakteristisk/karaktersvagt)	Karakteristisk.
Landskabskarakterens oprindelse (kulturgeografi)	Udskiftningen 1700-tallet.
Reference	Høje målebordsblade 1868/1886.
Nøglekarakter	Bølget.
Geologi	Moræneflade.
<b>Visuel analyse</b>	
Skala (lille/middel/stor)	Overvejende mellemskala.
Rumlige afgrænsning (åbent/transparent/lukket)	Lukket.
Kompleksitet (komplekst/sammensat/enkelt)	Sammensat.
Struktur og mønstre	Struktur i diger, hegn og infrastruktur, samt gårdstruktur.
Visuel uro (uroligt/middel/roligt)	Roligt.
<b>Sårbarhed</b>	
Udsigter	Højen Ådal.
Særlige objekter	TV-tårnet i Gl. Højen.
Særlige områder (fredninger, kulturmiljø, friluftsområder, naturområder)	Kulturmiljø 299 Gammel Højen.
Visuel sammenhæng til naboerområder	5a Højen Bæk og 5b Nørre Vilstrup bakker.